

No. of Printed Pages : 24

1358 (NP)



రిజిస్టర్ సంఖ్య
Register Number

--	--	--	--	--	--	--	--

PART - III

గణక శాస్త్రము / ACCOUNTANCY

(తెలుగు మరియు ఇంగ్లీష్ భాషాంతరము / Telugu & English Version)

సమయము : 2.30 గంటలు]

[గరిష్ట మార్కులు : 90

Time Allowed : 2.30 Hours]

[Maximum Marks : 90

సూచనలు :

- (1) ముద్రణ సవ్యతకై ప్రశ్నపత్రాన్ని క్షుణ్ణంగా పరిశీలించండి. సవ్యత లోపించిన పక్షములో ఆ విషయాన్ని వెంటనే హాల్ సూపర్ వైజరుకు తెలియజేయండి.
- (2) రాయడానికి మరియు అండర్ లైన్ చేయడానికి నీలం లేదా నలుపు రంగు సిరా మాత్రమే ఉపయోగించండి. చిత్రపటాలకు పెన్సిల్ ఉపయోగించండి.

Instructions :

- (1) Check the question paper for fairness of printing. If there is any lack of fairness, inform the Hall Supervisor immediately.
- (2) Use **Blue** or **Black** ink to write and underline and pencil to draw diagrams.

భాగం - I / PART - I

గమనిక:

- (i) అన్ని ప్రశ్నలకు జవాబులు వ్రాయుము. 20x1=20
- (ii) ఇవ్వబడిన ప్రత్యామ్నాయాల నుండి హెచ్చుగా సరిపడు జవాబును ఎంపిక చేసి ఆప్షన్ కోడ్ మరియు సంబంధితజవాబును వ్రాయుము.

Note :

- (i) Answer **all** the questions.
- (ii) Choose the most appropriate answer from the given alternatives and write the option code and the corresponding answer.

[Turn over

1. వెనుతీతలపై వడ్డీ దేని నుండి తీసుకొనబడును :

- (a) వ్యయాల ఖాతా
- (b) ఆదాయం ఖాతా
- (c) మూలధనం ఖాతా

Interest on drawings is deducted from :

- (a) Expense A/c
- (b) Income A/c
- (c) Capital A/c

2. అడ్వాన్సుగా పొందిన ఆదాయం ఆస్తి అప్పుల పట్టికలో _____ వైపు చూపబడును.

- (a) క్రెడిట్
- (b) అప్పులు
- (c) ఆస్తులు

Income received in advance will be shown on the _____ side of the Balance Sheet.

- (a) Credit
- (b) Liabilities
- (c) Assets

3. అరువు విక్రయాలు దేని నుండి గ్రహింపబడుతుంది :

- (a) మొత్తం రుణదాతల ఖాతా
- (b) రావలసిన బిల్లుల ఖాతా
- (c) మొత్తం రుణగ్రస్తుల ఖాతా

Credit sale is obtained from :

- (a) Total Creditors Account
- (b) Bills Receivable Account
- (c) Total Debtors Account

4. యజమాని అప్పు ₹ 85,000, అతని మూలధనం ₹ 15,000 మరియు అతని ఆస్తులు :

- (a) ₹ 90,000
- (b) ₹ 1,00,000
- (c) ₹ 70,000

Proprietor's Liability ₹ 85,000, His Capital ₹ 15,000 and his Assets _____.

- (a) ₹ 90,000
- (b) ₹ 1,00,000
- (c) ₹ 70,000

5. క్రిందివానిని జతపరచుము :

- | | |
|---------------------------|--|
| (1) నిర్వహణ లాభం | (i) పాలనా వ్యయం, విక్రయ ఖర్చులు |
| (2) సరుకు విక్రయం ఖర్చులు | (ii) మొత్తం విక్రయాలు, విక్రయాల వాపసు మినహాయించి |
| (3) నిర్వహణ వ్యయాలు | (iii) విక్రయాలు, టోకు లాభం మినహాయించి |
| (4) నికర విక్రయాలు | (iv) టోకు లాభం, నిర్వహణ వ్యయాలు మినహాయించి |
- (a) (1) - (i) (2) - (ii) (3) - (iv) (4) - (iii)
 (b) (1) - (ii) (2) - (i) (3) - (iv) (4) - (iii)
 (c) (1) - (iv) (2) - (iii) (3) - (i) (4) - (ii)

Match the following :

- | | |
|------------------------|---|
| (1) Operating Profit | (i) Administrative Expenses, Selling Expenses |
| (2) Cost of goods sold | (ii) Total Sales less Sales Returns |
| (3) Operating Expenses | (iii) Sales less Gross Profit |
| (4) Net Sales | (iv) Gross Profit less Operating Expenses |
- (a) (1) - (i) (2) - (ii) (3) - (iv) (4) - (iii)
 (b) (1) - (ii) (2) - (i) (3) - (iv) (4) - (iii)
 (c) (1) - (iv) (2) - (iii) (3) - (i) (4) - (ii)

6. తగ్గింపు నిల్వ విధానం క్రింద, తరుగుదల :

- (a) ప్రతి ఏటా స్థిరంగా నిలుస్తుంది
 (b) ప్రతి ఏటా తగ్గుతుంది
 (c) ప్రతి ఏటా పెరుగుతుంది

Under Reducing Balance Method, Depreciation :

- (a) Remains constant every year
 (b) Decreases every year
 (c) Increases every year

[Turn over

7. ₹ 10,000 పై 10% వడ్డీరేటుతో తొలి మూడు సంవత్సరాలకు ఋజురేఖ విధానం క్రింద కల్పించవలసిన మొత్తం తరుగుదల :
- (a) ₹ 3,200 (b) ₹ 2,710 (c) ₹ 3,000
- Total amount of depreciation provided on the Straight Line method at the rate of 10% p.a. on ₹ 10,000 for first three years will be :
- (a) ₹ 3,200 (b) ₹ 2,710 (c) ₹ 3,000
8. అన్ని క్రియాశీల నిష్పత్తులను ఎలా పేర్కొంటారు ?
- (a) కాలవ్యవధి (b) దామాషా (c) శాతం
- All activity ratios are expressed in terms of :
- (a) Times (b) Proportion (c) Percentage
9. నగదు విక్రయాలు : ₹ 1,75,000. అరుపు విక్రయాలు ₹ 2,25,000, అప్పుడు మొత్తం విక్రయాలు :
- (a) ₹ 5,00,000 (b) ₹ 4,00,000 (c) ₹ 50,000
- Cash sales is ₹ 1,75,000. Credit sales is ₹ 2,25,000 then Total sales will be :
- (a) ₹ 5,00,000 (b) ₹ 4,00,000 (c) ₹ 50,000
10. డిబెంచెర్ల విమోచనం _____ కు ఉదాహరణం.
- (a) నగదు రాబడులు
(b) నగదు చెల్లింపులు
(c) సైవాటిలో ఏదీ కాదు
- Redemption of debentures is an example for _____.
- (a) Cash Receipts
(b) Cash Payments
(c) None of the above
11. సెప్టెంబర్లో నగదు ప్రారంభ నిల్వ ₹ 1,50,00,000. నెలలో మొత్తం రాబడులు ₹ 3,00,00,000. మొత్తం చెల్లింపులు ₹ 3,25,00,000. అక్టోబర్లో ప్రారంభ నిల్వ :
- (a) ₹ 1,25,00,000 (b) ₹ 1,50,00,000
(c) ₹ 1,45,00,000 (d) ₹ 1,05,00,000
- The opening balance of cash in September is ₹ 1,50,00,000. Total receipts for the month are ₹ 3,00,00,000 and total payment amounted to ₹ 3,25,00,000. Opening balance of cash in October will be :
- (a) ₹ 1,25,00,000 (b) ₹ 1,50,00,000
(c) ₹ 1,45,00,000 (d) ₹ 1,05,00,000

12. భాగస్వామ్య వ్యవస్థలో వెనుతీతలపై వడ్డీని _____ విధానంతో లెక్కిస్తారు.

- (a) సగటు లాభం విధానం
- (b) సగటు కాల విధానం
- (c) సూపర్ ప్రాఫిట్ విధానం

In partnership, Interest on drawings is calculated by _____ method.

- (a) Average Profit method
- (b) Average Period Method
- (c) Super Profit Method

13. ఒక భాగస్వామ్య సంస్థలో కనీస వ్యక్తుల సంఖ్య _____.

- (a) ఏడు
- (b) ఒకటి
- (c) రెండు

The minimum number of persons in a partnership firm is _____.

- (a) Seven
- (b) One
- (c) Two

14. గుడ్విల్ / ప్రతిష్ఠ అనునది _____ ఆస్తులు.

- (a) ప్రస్తుతపు
- (b) కనిపించనట్టి
- (c) కనిపించే

Goodwill is a/an _____ Asset.

- (a) Current
- (b) Intangible
- (c) Tangible

15. ఒక భాగస్వామిని చేర్చుకొన్నప్పుడు గుడ్విల్ ఖాతాను తెరువవలసి వస్తే దానిని దేనిలో డెబిట్ చేస్తారు ?

- (a) గుడ్విల్ ఖాతా
- (b) భాగస్వామి యొక్క మూలధనం ఖాతా
- (c) పునర్మూల్యాంకనం ఖాతా

On admission of a partner if goodwill account is to be raised this should be debited to :

- (a) Goodwill Account
- (b) Partners' Capital Account
- (c) Revaluation Account

16. _____ నిష్పత్తిని పొందడానికి కొత్త లాభాలు పంచుకొనే నిష్పత్తి మరియు పాత లాభాల పంచుకొనే నిష్పత్తి మధ్య గల తేడాను పరిగణించి లెక్కిస్తారు.
- (a) త్యాగనిష్పత్తి (b) లబ్ధి నిష్పత్తి (c) మూలధనం
- _____ ratio is calculated by taking out the difference between new profit sharing ratio and old profit sharing ratio.
- (a) Sacrifice (b) Gaining (c) Capital
17. అప్పుల విలువలను తగ్గిస్తే, అది _____ దీనిలో ఫలితం కల్పిస్తుంది.
- (a) లాభము మరియు నష్టము
(b) నష్టం
(c) లాభం
- Decreasing the value of liability, it results in _____ item.
- (a) Profit and Loss
(b) Loss
(c) Profit
18. టేబుల్ - A ప్రకారం బకాయిల పిలుపులపై వడ్డీని విధించదగ్గ వడ్డీరేటు :
- (a) 6% (b) 4% (c) 5%
- According to Table A, interest charged on calls in arrears is _____.
- (a) 6% (b) 4% (c) 5%
19. పబ్లిక్ ఇష్యూను _____ రోజుల కంటే ఎక్కువ రోజులు తెరచి ఉంచకూడదు.
- (a) 5 (b) 10 (c) 3
- A public issue cannot be kept open for more than _____ days.
- (a) 5 (b) 10 (c) 3
20. నామ మాత్రపు మూలధనం సంస్థ యొక్క _____ లో పేర్కొన్న మూలధనం
- (a) మెమోరాండం ఆఫ్ అసోసియేషన్
(b) ప్రాస్పెక్టస్
(c) ఆర్టికల్స్ ఆఫ్ అసోసియేషన్
- Nominal Capital is the capital mentioned in the _____ of the company.
- (a) Memorandum of Association
(b) Prospectus
(c) Articles of Association

భాగం - II / PART - II

ఏవైనా ఏడు ప్రశ్నలకు జవాబులు వ్రాయుము. ప్రశ్న సంఖ్య 30 తప్పనిసరి.

7x2=14

Answer any seven questions in which question no. 30 is compulsory.

21. 'A' మరియు 'B' భాగస్వాములు. వారు తమ సంస్థలోనికి 'C' ని తీసుకొనదలిచారు. 'C' ₹ 1,00,000 నగదు మరియు ₹ 50,000 విలువ గల సరుకు తీసుకొని వచ్చాడు. 'C' తెచ్చిన నగదుకు మరియు సరుకు నిల్వకు జర్నల్ ఎంట్రీలు కల్పించుము.

'A' and 'B' are partners. They decided to admit 'C' into the firm. 'C' brings cash ₹ 1,00,000 and stock ₹ 50,000. Give journal entries for the cash and stock brought in by 'C'.

22. 'నిర్వహణ సామర్థ్యం' అనునది ఒక సంస్థయొక్క గుడ్విల్ / ప్రతిష్ఠను ఎలా పెంచుతుంది ?

How does the factor, 'Efficiency of Management' raise the goodwill of the firm ?

23. అవశిష్ట మూల్యము అనగా ఏమి ?

What is residual value ?

24. ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ కాస్ట్ అండ్ మేనేజ్మెంట్ అకౌంట్స్, లండన్ ప్రకారం బడ్జెట్ను నిర్వచింపుము.

According to the Institute of Cost and Management Accounts, London, define budget.

25. ముందు చెల్లించిన వ్యయాలు అనగా ఏమి ?

What is Prepaid Expense ?

26. రిజర్వు కేపిటల్ అనగా ఏమి ?

What is Reserve Capital ?

27. వనూలుకాని బాకీలు ₹ 5,000. సర్దుబాటు పద్ధతి మరియు బదిలీ పద్ధతులను చూపుము.

Bad debts ₹ 5,000. Pass adjusting entry and Transfer entry.

[Turn over

28. ముగింపు రుణదాతలను లెక్కింపుము :

	₹
ప్రారంభపు రుణదాతలు	19,000
రుణదాతలకు చెల్లించిన పైకం	40,000
మొత్తం కొనుగోళ్లు	1,01,200
నగదు కొనుగోళ్లు	50,000
Calculate Closing Creditors :	
	₹
Opening Creditors	19,000
Cash paid to Creditors	40,000
Total Purchases	1,01,200
Cash Purchases	50,000

29. స్థిరాస్తుల టర్నోవర్ నిష్పత్తిని లెక్కింపుము :

	₹
స్థిరాస్తులు	1,00,000
తరుగుదల	25,000
విక్రయాలు	3,00,000
Calculate Fixed Assets Turnover Ratio :	
	₹
Fixed Assets	1,00,000
Depreciation	25,000
Sales	3,00,000

30. వివేక్ లిమిటెడ్ యొక్క లూజ్ టూల్స్ ప్రారంభ విలువ ₹ 1,20,000 మరియు దాని ముగింపు నిల్వ ₹ 80,000.

- (i) తరుగుదల విలువకట్టే విధానం పేరును పేర్కొనుము
- (ii) తరుగుదల మొత్తాన్ని లెక్కింపుము

Opening Value of Loose Tools of Vivek Ltd. is ₹ 1,20,000 and Its closing value ₹ 80,000 then,

- (i) Name the method of Valuing Depreciation
- (ii) Calculate the amount of Depreciation

భాగం - III / PART - III

ఏవైనా ఏడు ప్రశ్నలకు జవాబులు వ్రాయుము. ప్రశ్న సంఖ్య 40 తప్పనిసరి.

7x3=21

Answer any seven questions in which question no. 40 is compulsory.

31. ఋజురేఖ నిధానం క్రింద తరుగుదల రేటును లెక్కింపుము :

స్థిరాస్తుల ఖరీదు ₹ 50,000

అవశిష్ట మూల్యం ₹ 5,000

అంచనా వేసిన కాలపరిమితి 10 సంవత్సరాలు

Calculate the rate of Depreciation under Straight Line method.

Cost of Fixed Assets ₹ 50,000

Residual Value ₹ 5,000

Estimated life 10 years

32. తరుగుదలకు అంతర్గత కారణాలు ఏవి ?

What are the Internal causes of Depreciation ?

33. 31.3.2014 తో అంతమయిన కాలానికి అంకణా బీమా ప్రీమియంను ₹ 40,000 గా చూపుతున్నది.

సర్దుబాట్లు : ముందుగా చెల్లించిన బీమా ప్రీమియం ₹ 5,000

తుది లెక్కలలో ఈ అంశం ఎలా కనిపిస్తుందో చూపుము ?

Trial Balance for the period ending 31.3.2014 shows ₹ 40,000 as Insurance Premium.

Adjustment : Prepaid Insurance Premium ₹ 5,000.

Show how this item will appear in the final accounts ?

[Turn over

34. క్రింది అంశాల ప్రకారం ఒక సంస్థ యొక్క లాభమును లెక్కింపుము.

	₹
ముగింపు మూలధనం	6,000
అదనపు మూలధనం	2,000
వెనుతీతలు	1,200
ప్రారంభపు మూలధనం	2,700

From the following information calculate profit of a Firm.

	₹
Closing Capital	6,000
Additional Capital	2,000
Drawings	1,200
Opening Capital	2,700

35. రీమా 1.5.2014 న ₹ 2,000, 31.10.2014 న ₹ 3,000, 30.11.2014 న ₹ 5,000 వెనక్కు తీసుకొంది. రీమా వెనుతీతలపై 31 మార్చి 2015 తో ముగిసే ఏడాదికి 10% రేటుతో వడ్డీని లెక్కింపుము.

Rema draws ₹ 2,000 on 1.5.2014, ₹ 3,000 on 31.10.2014, ₹ 5,000 on 30.11.2014. Calculate Rema's Interest on drawings at 10% for the year ending 31st March 2015.

36. వినోద్ కంపెనీ లిమిటెడ్ 1.4.2006 న ఒక్కొక్కటి ₹ 10 విలువ గల 1,00,000 షేర్లను విడుదల చేసింది. అప్లికేషన్తో ₹ 2 చెల్లించాలి. కంపెనీ 1,20,000 షేర్లకు దరఖాస్తులు స్వీకరించింది. పరిమితికి మించిన షేర్లను సంస్థ తిరస్కరించింది. షేర్లను వాపసు చెల్లించింది. అవసరమైన జర్నల్ ఎంట్రీలను చూపుము.

Vinod Company Ltd. issued shares on 1.4.2006 1,00,000 Shares at ₹ 10 each payable on application ₹ 2. The company received application for 1,20,000 shares. The excess applications were rejected and money refunded. Pass necessary journal entries.

37. రాం కంపెనీ లిమిటెడ్ క్రింది చెల్లింపు బాధ్యతలను కలిగి ఉన్నది.

	₹
డిబెంచర్లు	2,00,000
బ్యాంకు రుణం	1,00,000
ఈక్విటీ షేర్ కేపిటల్	1,25,000
రిజర్వులు	25,000

ఆ సంస్థ “డెబ్ట్ - ఈక్విటీ నిష్పత్తి” ద్వారా తన ఉనికి కోసం దీర్ఘకాలిక రుణాలపై ఏ స్థాయి వరకు ఆధారపడవచ్చునో చూపుము ?

Ram Company Ltd. has the following Liabilities.

	₹
Debentures	2,00,000
Bank Loan	1,00,000
Equity Share Capital	1,25,000
Reserves	25,000

Indicate the extent to which the company depends upon long term debts for its existence through “Debt - Equity Ratio”.

38. నవంబర్ 2016 నెలకు నగదు బడ్జెట్‌ను రూపొందించుము :

- (1) నవంబర్‌లో ప్రారంభ నగదు నిల్వ ₹ 7,000
- (2) నగదు విక్రయాలు ₹ 40,000
- (3) నవంబర్ నెలలో తీసుకొనవలసిన డివిడెండ్ ₹ 5,000
- (4) నగదు కొనుగోళ్లు ₹ 32,000

Prepare Cash Budget for the month of November 2016.

- (1) Opening Cash Balance in November ₹ 7,000
- (2) Cash Sales ₹ 40,000
- (3) Dividend Receivable in the month of November ₹ 5,000
- (4) Cash Purchases ₹ 32,000

39. అమలి మరియు కమలి లాభనష్టాలను 4 : 3 నిష్పత్తిలో పంచుకొనే భాగస్వాములు. వారు కుముదినిని భాగస్వామిగా చేర్చుకొన్న తర్వాత వారి కొత్త లాభాల నిష్పత్తి 7 : 4 : 3 గా మారింది. త్యాగ నిష్పత్తిని లెక్కింపుము.

Amali and Kamali are partners sharing profit and loss in the ratio of 4 : 3. After they admit Kumuthini into the firm their new profit sharing ratio is 7 : 4 : 3. Calculate Sacrificing Ratio.

40. ఒక సంస్థ భవిష్యత్తులో ₹ 27,000 సగటు లాభాలు ఆర్జించదలచింది. వ్యాపారంలో ఉంచిన సగటు మూలధనం ₹ 1,50,000. పెట్టుబడి చేసిన మూలధనంపై ఎదురుచూస్తున్న వడ్డీరేటు 10%. భాగస్వామి వార్షిక పారితోషకం ₹ 4,000.

సంస్థ రెండేళ్ళపాటు సాధించిన లాభాల ఆధారంగా ప్రతిష్ట విలువను ₹ 20,000 గా లెక్కించింది.

(i) గుడ్విల్ / ప్రతిష్టగా లెక్కించిన విలువ సరియైనదా ?

(ii) సరికానిచో, ప్రతిష్ట విలువను లెక్కింపుము.

The average net profits of the firm expected in the future is ₹ 27,000. The average capital employed in the business is ₹ 1,50,000. The rate of interest expected from the capital invested in the business is 10%. The remuneration of the partner is ₹ 4,000 p.a.

The firm calculated the value of goodwill on the basis of two years purchase of super profits is ₹ 20,000.

(i) Is the calculated value of goodwill correct ?

(ii) If not, calculate the value of goodwill.

భాగం - IV/PART - IV

అన్ని ప్రశ్నలకు జవాబులు వ్రాయుము

7x5=35

Answer all the questions.

41. (a) క్రింది వివరాల ఆధారంగా నిలకడ లేని మూలధనం విధానం క్రింద రాము మరియు సోము యొక్క మూలధనం ఖాతాను తయారు చేయుము.

వివరాలు	రాము	సోము
	₹	₹
1.4.2006 నాడు మూలధనం	80,000	50,000
వెనుతీతలు	6,000	4,000
మూలధనం పై వడ్డీ	4,800	3,000
వెనుతీతలపై వడ్డీ	150	100
లాభాల వాటా	8,000	6,000
భాగస్వామి వేతనం	-	2,000
కమీషన్	1,600	1,200
లేదా		

[Turn over

- (b) క్రింద చూపిన రఘు యొక్క అంకణా ఆధారంగా. మార్చి 31, 2012 తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి ముగింపు ఖాతాను తయారు చేయుము :

అంకణా		
వివరాలు	డెబిట్ ₹	క్రెడిట్ ₹
మూలధనం		40000
విక్రయాలు		25000
కొనుగోళ్లు	15000	
వేతనం	2000	
అద్దె	1800	
వెనుతీతలు	5000	
యంత్రాలు	28000	
నగదు	6500	
నిల్వ	5200	
ఋణగ్రస్తలు	2500	
ఋణదాతలు		1000
	66000	66000

సర్దుబాటు :

- (1) ముగింపు నిల్వ ₹ 4,900
- (2) బకాయి పడిన వేతనం ₹ 300
- (3) ముందుగా చెల్లించిన అద్దె ₹ 200

- (a) From the following details prepare Ramu and Somu's Capital accounts under Fluctuating Capital Method.

Particulars	Ramu	Somu
	₹	₹
Capital as on 1.4.2006 :	80,000	50,000
Drawings	6,000	4,000
Interest on Capital	4,800	3,000
Interest on Drawings	150	100
Share of Profits	8,000	6,000
Partner's Salary	-	2,000
Commission	1,600	1,200

OR

- (b) From the following Trial Balance of Mr. Ragu, prepare Final account for the year ended 31st March 2012.

Trial Balance

Particulars	Debit ₹	Credit ₹
Capital		40,000
Sales		25,000
Purchases	15,000	
Salary	2,000	
Rent	1,800	
Drawings	5,000	
Machinery	28,000	
Cash	6,500	
Stock	5,200	
Debtors	2,500	
Creditors		1,000
	66,000	66,000

Adjustments :

- (1) Closing Stock ₹ 4,900
- (2) Outstanding Salary ₹ 300
- (3) Prepaid Rent ₹ 200

[Turn over

42. (a) శ్రీ విజయ్ ₹ 2,62,500 తో 1.4.2013 నాటికి వ్యాపారం ప్రారంభించాడు. క్రింద ఇవ్వబడిన వివరాల ప్రకారం 2014 మార్చి 31 నాటికి బ్రేడింగ్ మరియు లాభనష్టాల ఖాతాను మరియు బ్యాలన్ షీట్ ను తయారు చేయుము.

	₹
మొత్తం విక్రయాలు	10,50,000
మొత్తం కొనుగోళ్లు	9,27,500
వేతనాలు	15,750
చిల్లర ఖర్చులు	35,000
వాణిజ్య ప్రకటనలు	17,500
ఫర్నిచర్	42,000
బ్యాంకు రుణం	52,500
వెనుతీతలు	75,600
ఋణగ్రస్తులు (ముగింపు)	2,62,500
ఋణదాతలు (ముగింపు)	1,75,000
నిల్వ (ముగింపు)	1,22,500
నగదు (ముగింపు)	1,64,150

లేదా

- (b) ప్రస్తుత నిష్పత్తి = 2 : 1

ప్రస్తుత చెల్లింపు బాధ్యత ₹ 75,000

అప్పుడు

- (i) ప్రస్తుత ఆస్తుల మొత్తం ఎంత ?

- (ii) పైన పేర్కొన ప్రస్తుత ఆస్తులలో నిల్వ ₹ 50,000 మరియు ముందుగా చెల్లింపు ఖర్చులు ₹ 5,000 చేరి ఉన్నచో ద్రవ్య నిష్పత్తిని కనుగొనుము.

- (iii) సంపూర్ణ ద్రవ్య ఆస్తులు ₹ 50,000

ద్రవ్య చెల్లింపు బాధ్యత ₹ 25,000

సంపూర్ణ ద్రవ్య నిష్పత్తిని లెక్కింపుము.

- (a) Mr. Vijay started business on 1.4.2013 with the capital of ₹ 2,62,500. From the details given below prepare Trading and Profit and Loss account and Balance Sheet as on 31st March 2014.

	₹
Total Sales	10,50,000
Total Purchases	9,27,500
Wages	15,750
Miscellaneous Expenses	35,000
Advertisement	17,500
Furniture	42,000
Bank Loan	52,500
Drawings	75,600
Debtors (Closing)	2,62,500
Creditors (Closing)	1,75,000
Stock (Closing)	1,22,500
Cash (Closing)	1,64,150

OR

- (b) Current Ratio = 2 : 1

Current liability ₹ 75,000, Then

- (i) What is the amount of Current Assets ?
- (ii) If the above Current Assets includes Stock of ₹ 50,000 and Pre-paid expenses of ₹ 5,000 calculate Liquid Ratio ?

- (iii) Absolute Liquid Assets ₹ 50,000

Liquid liability ₹ 25,000

Calculate Absolute Liquid Ratio.

[Turn over

43. (a) రాబర్ట్ అండ్ కంపెనీ 1.4.2012 న ₹ 75,000 కు యంత్రాలు కొనుగోలు చేసింది. వాటిని మూడు సంవత్సరాలు ఉపయోగించిన తర్వాత ₹ 35,000 కు విక్రయించింది. తరుగుదలను ఋజురేఖ విధానం క్రింద 10% వేరకు కల్పించాలి. ప్రతి ఏటా మార్చి 31 న లెక్కలు ముగిస్తారు. యంత్రాల ఖాతాను మరియు తరుగుదల ఖాతాను మూడు సంవత్సరాలకు తయారు చేయుము.

లేదా

- (b) మలర్, కిరుబా మరియు బేగం అనువారు లాభాలను 5 : 3 : 2 నిష్పత్తిలో పంచుకొనే భాగస్వాములు. మలర్ వ్యాపారం నుండి తప్పుకోవాలని నిర్ణయించింది. సంస్థ యొక్క ప్రతిష్ట / గుడ్ విల్ ను ₹ 40,000 గా అంచనా వేయవలసి ఉన్నది.

క్రిందివాటికి జర్నల్ ఎంట్రీలను కల్పించుము :

- (i) సంస్థ పుస్తకాలలో గుడ్విల్ ప్రసక్తి లేదు.
- (ii) గుడ్విల్ ₹ 30,000 గా కనిపిస్తున్నది
- (iii) గుడ్విల్ ₹ 50,000 గా కనిపిస్తున్నది

- (a) Robert and Co. purchased a Machinery for ₹ 75,000 on 1.4.2012. After having used it for three years it was sold for ₹ 35,000. Depreciation is to be provided at 10% on Straight Line method. Accounts are closed on 31st March every year.

Prepare Machinery Account and Depreciation Account for three years.

OR

- (b) Malar, Kiruba and Begam are partners sharing profits in the ratio of 5 : 3 : 2 Malar decided to retire. Goodwill of the firm is to be valued at ₹ 40,000.

Give journal entries for the following :

- (i) There is no goodwill in the books of the firm
- (ii) The goodwill appears at ₹ 30,000
- (iii) The goodwill appears at ₹ 50,000

44. (a) క్రింది వివరాల ప్రకారం నికర లాభ నిష్పత్తిని, కార్యకర్తల లాభ నిష్పత్తిని, కార్యకర్తల నిష్పత్తిని లెక్కింపుము.

	₹
విక్రయాలు	1,00,000
స్థూల లాభము	30,000
స్వీకరించిన డివిడెండు	400
నికర లాభము	26,600
పాలనావ్యయాలు	1,000
విక్రయ ఖర్చులు	2,000
మూలధనం విక్రయంలో నష్టం	800
	లేదా

- (b) ఒక సంస్థ డైరెక్టర్లు ₹ 10 విలువ కలిగిన 100 ఈక్విటీ షేర్లను కోల్పోయారు. వాటిపై మొదటి పిలుపు పైకం ₹ 3 మరియు చివరి పిలుపు పైకం ₹ 3 చెల్లించలేదు. వీటిలో 40 షేర్లను ₹ 300 చెల్లించిన తర్వాత తిరిగి జారీ చేశారు.

కోల్పోవడం మరియు తిరిగి జారీచేయడానికి సంబంధించిన వ్యవహారాలను జర్నలైజ్ చేయుము.

- (a) From the following, calculate Net Profit Ratio, Operating Profit Ratio and Operating Ratio.

	₹
Sales	1,00,000
Gross Profit	30,000
Dividend Received	400
Net Profit	26,600
Administrative Expenses	1,000
Selling Expenses	2,000
Loss on Sale of Investment	800

OR

- (b) The Directors of a company forfeited 100 equity shares of ₹ 10 each on which the first call of ₹ 3 and final call of ₹ 3 had not been paid. Of these, 40 shares were reissued upon payment of ₹ 300.

Journalise the transaction of forfeiture and reissue of shares.

[Turn over

45. (a) శ్రీమతి వనిత తన పుస్తకాలను ఒంటి పద్దు విధానంతో నిర్వహిస్తుంది. 2014 మార్చి 31 తో ముగిసిన కాలానికి లాభం లేదా నష్టాన్ని కనుగొనుము.

2013 ఏప్రిల్ 1 న ఆమె మూలధనం ₹ 23,200

31.3.2014 న ఆమె లావాదేవీల తీరు ఇలా ఉన్నది.

	₹
బ్యాంకులో నిల్వ	4,500 (Dr)
నగదు	300
నిల్వ	4,000
ఋణగ్రహీతులు	7,600
ఫర్నిచర్	30,000
ఋణదాతలు	18,000

శ్రీమతి వనిత తన సొంత ఖర్చులకై ₹ 10,000 వెనుతీత చేసింది. ₹ 4,000 అదనపు మూలధనం సమకూర్చింది. ఫర్నిచర్ తరుగుదల 10%.

లేదా

- (b) చిత్ర మరియు మేగల లాభాన్ని మరియు నష్టాన్ని 3 : 2 నిష్పత్తిలో పంచుకొనే భాగస్వాములు. వారు రాధను సంస్థలోనికి తీసుకోవాలని నిర్ణయించారు. వారు తమ ఆస్తులను చెల్లింపు బాధ్యతలను క్రిందివిధంగా పునర్మూల్యాంకనం చేయదలిచారు.

- (i) సంస్థ పుస్తకాలలో ఇదివరకు రికార్డు చేయబడనట్టి ₹ 12,000 పెట్టుబడిని రికార్డు చేయదలిచారు.
- (ii) నిల్వ, ఫర్నిచర్ మరియు యంత్రాల తరుగుదల వరుసగా ₹ 3,000, ₹ 1,000 మరియు ₹ 5,000.
- (iii) బకాయిల చెల్లింపునకై ₹ 4,000 సౌకర్యం కల్పించబడింది.

పునర్మూల్యాంకనం ఖాతాను రూపొందింపుము.

- (a) Mrs. Vanitha keeps her books on Single entry basis. Find out the profit or loss made for the period 31st March 2014.

On 1.4.2013 her Capital was ₹ 23,200

On 31.3.2014 her position was as under.

	₹
Bank Balance	4,500 (Dr)
Cash	300
Stock	4,000
Debtors	7,600
Furniture	30,000
Creditors	18,000

Mrs. Vanitha had withdrawn ₹ 10,000 for personal use and had introduced additional capital ₹ 4,000. Depreciated furniture at 10%.

OR

- (b) Chithra, Megala are partners sharing profit and loss in the ratio of 3 : 2. They decided to admit Radha into the firm and revalue their assets and liabilities as under.
- (i) To bring into record investment of ₹ 12,000 which had not so far been recorded in the books of the firm.
 - (ii) To depreciate stock, furniture and machinery by ₹ 3,000, ₹ 1,000 and ₹ 5,000 respectively.
 - (iii) A provision for outstanding liabilities was to be created for ₹ 4,000. Prepare Revaluation Account.

[Turn over

46. (a) క్రింది వివరాల ఆధారంగా అక్టోబర్, నవంబర్ నెలలకు క్యాశ్ బడ్జెట్‌ను తయారు చేయుము.
- అక్టోబర్‌లో ప్రారంభ నగదు నిల్వ ₹ 3,000
 - అక్టోబర్ నగదు విక్రయాలు ₹ 12,000; నవంబర్ ₹ 14,000
 - అరువు కొనుగోళ్లు సెప్టెంబర్ ₹ 10,000, అక్టోబర్ ₹ 12,000; నవంబర్ ₹ 14,000
 - తీసుకొనవలసిన డివిడెండు ₹ 4,000
 - అక్టోబర్‌లో చెల్లించవలసిన అడ్వాన్స్ లాక్స్ ₹ 3,000
 - నవంబర్‌లో విక్రయించిన పాత ఆస్తి ₹ 12,000

లేదా

- (b) మురుగన్, గుహన్, అమలన్ 2014 ఏప్రిల్ 1 న వరుసగా ₹ 80,000, ₹ 60,000, ₹ 40,000 మూలధనం కలిగి ఉన్నారు. గుహన్ 30.9.2014 న తన మూలధనం నుండి ₹ 8,000 వెనక్కు తీసుకొన్నాడు. 31.12.2014న అమలన్ ₹ 12,000 అదనపు మూలధనం సమకూర్చాడు. 2015 మార్చి 31 నాటికి అంతమయ్యే సంవత్సరానికి మూలధనం పై 6% వార్షిక రేటుతో వడ్డీని లెక్కింపుము.

- (a) From the following information, prepare a cash budget for the month of October, November.
- Opening cash balance in October ₹ 3,000
 - Cash sales October ₹ 12,000; November ₹ 14,000
 - Credit purchases September ₹ 10,000, October ₹ 12,000; November ₹ 14,000
 - Dividend to be received in November ₹ 4,000
 - Advance Tax ₹ 3,000 payable in October
 - Sale of an Old Asset for ₹ 12,000 during November

OR

- (b) Murugan, Guhan, Amalan had Capital of ₹ 80,000; ₹ 60,000; ₹ 40,000 respectively on 1.4.2014. Guhan withdrew ₹ 8,000 from his capital on 30.9.2014. Amalan introduced additional Capital of ₹ 12,000 on 31.12.2014. Calculate interest on Capital at 6% p.a. for the year ending 31st March 2015.

47. (a) క్రింది వివరాలను అనుసరించి 31.3.2014 నాటికి అబ్దుల్ లిమిటెడ్ సంస్థకు ఎక్స్ట్రాక్టెడ్ బ్యాలన్స్ షీటును తయారు చేయుము.

అధికృత షేరు కేపిటల్ ₹ 5,00,000

జారీచేయబడిన షేర్లు ఒక్కొక్కటి ₹ 10 వంతున 10,000, 10% డిస్కాంట్‌తో

పబ్లిక్ చందా 9,000 షేర్లు, పూర్తిగా చెల్లింపబడినాయి.

బ్యాంకులో నిల్వ ₹ 80,000

షేర్ల జారీ ఖాతాలో డిస్కాంట్‌పై ₹ 10,000 బకాయి చూపబడింది.

లేదా

- (b) 31.3.2015 నాడు అంకణా క్రింది వివరాలను చూపుతున్నది.

వివరాలు	డెబిట్	క్రెడిట్
	₹	₹
ఋణగ్రస్తులు	50,000	-
ఋణగ్రస్తులకు డిస్కాంట్	1,000	-
తిరిగిరాని బకాయిలు	3,000	-
తిరిగిరాని మరియు సందేహాస్పదమైన బాకీలు	-	5,000
ఋణగ్రస్తులకు డిస్కాంట్ కేటాయింపు	-	2,000

సర్దుబాట్లు :

- రద్దు చేసినట్టి తిరిగిరాని బకాయిలు ₹ 1,000.
- తిరిగిరాని మరియు సందేహాస్పదమైన బాకీలకు 5% కేటాయింపు కల్పింపుము.
- ఋణగ్రస్తులపై 2% డిస్కాంట్ కేటాయింపుము.

ఈ అంశం లాభం మరియు నష్టం ఖాతాలో ఎలా కనిపిస్తుందో చూపుము.

- (a) From the following information prepare Extracted Balance sheet of Abdul Ltd. as on 31.3.2014

Authorised share capital ₹ 5,00,000

Issued shares of 10,000 at ₹ 10 each at discount of 10%

Public subscribed 9,000 shares and fully paid

Bank Balance ₹ 80,000

Discount on issue of shares account showed Balance of ₹ 10,000

OR

- (b) Trial Balance as on 31.3.2015 shows the following.

Particulars	Debit	Credit
	₹	₹
Debtors	50,000	-
Discount on Debtors	1,000	-
Bad debts	3,000	-
Provision for Bad and doubtful debts	-	5,000
Provision for discount on debtors	-	2,000

Adjustments :

- (i) Bad debts to be written off ₹ 1,000
- (ii) Provide 5% Provision for Bad and doubtful debts
- (iii) Provide 2% Provision for discount on debtors.

Show how this item will appear in Profit and Loss account.

- o O o -